中草药  Chinese Traditional and Herbal Drugs  第 51 卷 第 9 期 2020 年 5 月
·2395·
瑞香狼毒花化学成分及其抗氧化活性研究
周蕙祯 1，汤良杰 1，龚  宇 1，罗  伟 1，李丽梅 2*，陈胡兰 1*
1. 成都中医药大学药学院，中药材标准化教育部重点实验室，四川省中药资源系统研究与开发利用重点实验室-省部共建
国家重点实验室培育基地，四川 成都  611137
2. 西南民族大学药学院，四川 成都  610041
摘  要：目的  研究瑞香狼毒 Stellera chamaejasme 花中黄酮和木脂素类化学成分及其抗氧化活性，分析构效关系。方法  利

中草药  Chinese Traditional and Herbal Drugs  第 51 卷 第 9 期 2020 年 5 月
·2400·
据，以 ±x s 形式表示，结果见表 1。
4.5  结果
抗氧化活性测试结果如表 1 所示，对 DPPH 自
由基清除能力：10＞6＞4＞2＞5＞12＞9＞8＞VC；
对 ABTS 自由基清除能力：2＞9＞8＞4＞12＞1＞
10＞5＞VC；总抗氧化能力：1＞7＞3＞2＞10＞
8＞5＞6＞4。综上所述，化合物 2、4、5、10 的抗
氧化活性最显著。
表 1  化合物 1～12 的抗氧化活性
Table 1  Anti-oxidant activities of compounds 1—12
化合物 DPPH IC50/(mg·mL−1) ABTS•+ IC50/(mg·mL−1) FRAP/(g·mmol−1)
1 — 0.006 2±0.000 1 2.582±0.250
2 0.013 5±0.000 1 0.001 9±0.000 0 0.100±0.001
3 — 0.051 1±0.010 4 1.015±0.470
4 0.012 4±0.001 7 0.003 0±0.000 1 0.029±0.001
5 0.013 9±0.000 0 0.007 0±0.000 0 0.058±0.000
6 0.011 6±0.000 2 0.050 0±0.001 8 0.043±0.000
7 — 0.244 3±0.032 7 1.460±0.090
8 0.051 1±0.015 4 0.002 8±0.000 1 0.061±0.003
9 0.044 7±0.004 3 0.002 4±0.000 0 —
10 0.003 8±0.000 1 0.006 8±0.000 2 0.072±0.003
11 — 0.597 7±0.017 8 —
12 0.014 6±0.001 2 0.004 6±0.000 0 —
VC 0.060 0±0.001 0 0.017 0±0.000 2 —
5  讨论
瑞香狼毒化学成分复杂，种类多样，其根茎的
主要成分为二萜类、双香豆素类、双黄酮类化合